
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 452/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: “Realizzazione di un nuovo centro di raccolta rifiuti” in località Pieve. 
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva al raggruppamento 
temporaneo da costituirsi tra il mandatario INTECO ENGINEERING S.R.L. ed 
i mandanti Riccardo Cittaro, geol. Allessandro Moro e Davide Barone, per il 
servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva-esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, misura e contabilità. (CUP: H42F22000440002 – CIG: 
98382783D7)  

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 
− il Comune di Porcia intende procedere alla realizzazione di un nuovo centro di raccolta rifiuti in località 

Pieve, nel terreno di proprietà identificato catastalmente al foglio 10 mappale n. 702; 
− il Comune di Porcia con atto di compravendita stipulato con il notaio dr. Giorgio Pertegato di Pordenone, 

in data 13.09.2021 con Rep. n. 308645, ha acquisito del terreno sopra identificato; 
− con determina di impegno n. 393 del 09.08.2022 è stato affidato alla ditta NORMAQ SRLS con sede 

legale a Udine (UD) in Piazza Libertà 7 int. 1, P.IVA/C.F. 028446000300, il servizio di assistenza tecnica 
per l'aggiornamento della documentazione tecnica a corredo della domanda di contributo di cui all’art. 4, 
c. 20, L.R. 28 dicembre 2018, n. 29, presentata per la realizzazione del nuovo centro di raccolta rifiuti 
comunale; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 11.08.2022 veniva autorizzato il Sindaco a presentare istanza 
di contributo della domanda già presentata in data 26.02.2021, di cui all’art. 4, comma 20 della L.R. 
28.12.2018, n. 29, sulla base della documentazione presentata dalla ditta incaricata Normaq Srls; 

− con nota del 26.02.2021 prot. n. 4324-P, è stata inoltrata domanda di contributo a Regione sulla base id un 
quadro economico di € 2.120.000,00, di cui € 1.565.000,00 per lavori e € 555.000,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;  

− con decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile, n. 17619/GRFVG del 18.10.2022, Prenumero 18092, veniva assegnato al 
Comune di Porcia un contributo di € 2.120.000,00, ai sensi dell’articolo 4, comma 20, della legge 
regionale n. 29 del 28 dicembre 2018 e del decreto del Presidente della Regione 25 ottobre 2019 n. 
0190/Pres, per l’esecuzione dell’intervento in parola; 

 
Vista: 
- la determinazione a contrarre del Responsabile dei servizi lavori pubblici manutenzione patrimonio del 

Comune di Porcia n. 270 del 23/05/2023, avente ad oggetto: “Indizione procedura aperta sopra soglia 
europea, ai sensi degli artt. 60 e 157, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, dei lavori di “Realizzazione di 
un nuovo centro di raccolta rifiuti” in località Pieve; 

- la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 10 del 26/05/2023, avente ad 
oggetto: “Approvazione schemi atti di gara per avvio di una procedura sopra soglia europea, ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico 
economica, definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, misura e contabilità, dei lavori di “Realizzazione di un nuovo centro di raccolta rifiuti” 
in località Pieve; 

 
Preso atto che: 
- l’importo a base di gara per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, misura e contabilità è pari ad € 247.387,22 (Cassa 4% ed Iva 22% escluse), come prospetto di 
determinazione dei corrispettivi ai sensi del DM 17/06/2016; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lettera b), del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri, 
sub-criteri, valutazione e relativi pesi, e sub-pesi, indicati nel disciplinare di gara predisposto dalla 
Centrale di Committenza; 

 
Considerato che la Centrale di Committenza si avvale del sistema telematico di e-procurement, unico per 
tutta la Regione, denominato eAppaltiFVG, sul quale è stata avviata la presente procedura, ai sensi 
dell’articolo 58 del Codice; 
 
Dato atto che l’offerta doveva essere inserita nel Portale, dall’operatore economico, entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno 26.06.2023 pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la non 
ammissione alla presente procedura; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
Vista la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 22 del 07.07.2023, avente ad 
oggetto: “Procedura aperta sopra soglia europea per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità 
tecnico economica, definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori di realizzazione di un nuovo centro di raccolta 
rifiuti in località Pieve” – Approvazione del verbale di valutazione della busta amministrativa ed elenco 
ammessi ed esclusi; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 30 del 19.07.2023 con la 
quale veniva nominata la Commissione Giudicatrice; 

 
Letti e verificati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il documento “Dettaglio 
cartella di gara” codice rfq_48526 generato dal portale eAppaltiFVG, i verbali di gara del 03/07/2023, 
20/07/2023 e 31/07/2023 e riscontratane la regolarità e la correttezza; 
 
Preso atto che dai verbali sopracitati risulta la seguente graduatoria finale: 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE 
 
ING. CRISTIANO REMORINI (RTP)  
 

62,838 

 
INTECO ENGINEERING SRL (RTP)  
 

72,614 

 
STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI 
(RTP)  
 

64,245 

 
STUDIO ROSELLI E ASSOCIATI (RTP)  
 

69,011 

 

Preso atto pertanto che l’offerta economica più vantaggiosa risulta quella presentata dal Raggruppamento 
costituendo tra il mandatario INTECO ENGINEERING S.R.L. ed i mandanti Riccardo Cittaro, geol. 
Allessandro Moro e Davide Barone, al quale è stato attribuito il punteggio complessivo di 72,614 (63,003 
per l’offerta tecnica e 9,611 per l’offerta economica); 
 
Ritenuto quindi di approvare la graduatoria desunta dai verbali di gara sopra richiamati aggiudicando 
l’appalto in parola al raggruppamento temporaneo da costituirsi tra il mandatario mandatario INTECO 
ENGINEERING S.R.L. ed i mandanti Riccardo Cittaro, geol. Allessandro Moro e Davide Barone, il quale ha 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Di prendere atto che il Raggruppamento temporaneo da costituirsi sopracitato ha offerto un ribasso 
percentuale del 29,920% sull’importo del servizio posto a base di gara di € 247.387,22 e che pertanto 
l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso percentuale è pari ad € 173.368,96 (Cassa 
4% ed I.V.A 22 % esclusi); 
 
Dato atto che la Centrale di committenza ha avviato gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e che il predetto affidamento diviene efficace dopo l’acquisizione 
dei suddetti accertamenti; 
 
Visto il CIG acquisito dal RUP: 98382783D7; 
 
Visto il CUP dell’opera: H42F22000440002; 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Vista la determinazione sindacale n. 41 del 18.10.2022, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2023, 
all’arch. Giorgia Romanin; 
 
Preso atto: 
• della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati obbligatori.”; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Dato atto che per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria 
non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Richiamati: 
− il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 267/2000; 
− il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 151, comma 4; 
− lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per quanto espresso in premessa, l’allegato documento “Dettaglio cartella di gara” codice 
rfq_48526 generato dal portale eAppaltiFVG, gli allegati verbali di gara del 03/07/2023, 20/07/2023 e 
31/07/2023 e la relativa graduatoria finale; 

 
2) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2017, il servizio di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, dei lavori di “Realizzazione di un 
nuovo centro di raccolta rifiuti” in località Pieve, al raggruppamento temporaneo da costituirsi tra il 
mandatario INTECO ENGINEERING S.R.L. ed i mandanti Riccardo Cittaro, geol. Allessandro Moro e 
Davide Barone, il quale ha presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

 

3)  Di dare atto che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo l’acquisizione dei suddetti 
accertamenti; 

 
4) Di prendere atto che il Raggruppamento temporaneo da costituirsi di cui al punto 2) ha offerto un 

ribasso percentuale del 29,920% sull’importo del servizio posto a base di gara di € 247.387,22; 
 
5) Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso percentuale del 

29,920% sull’importo del servizio posto a base di gara di Euro 247.387,22 è pari ad Euro 173.368,96 
(Cassa 4% ed I.V.A 22 % esclusi); 

 
6) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 219.970,54 (Cassa 4% ed I.V.A 22 % compresi) al Bilancio 

di previsione 2023-2025 sul capitolo 9556 art. 1 “Realizzazione piazzola ecologica”, sull’OG. 70, a 
favore del RTP, come segue: 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Anno 2023 €   92.456,26; 
Anno 2024 € 127.514,28; 

 
7) Di accertare l’entrata complessiva di Euro 219.970,54 (Cassa 4% ed I.V.A 22 % compresi) al capitolo 

2609 art. 1 “CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZAZIONE PIAZZOLA ECOLOGICA 
(MIS.9)”, come segue: 
Anno 2023 €   92.456,26; 
Anno 2024 € 127.514,28; 
 

8) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102; 

 
9) Di autorizzare la Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale di Committenza a 

procedere con la comunicazione ai contro interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
10) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, il presente atto nel sito web del Comune di 

Porcia – Amministrazione Trasparente - e nel sito del Ministero delle Infrastrutture; 
 
11) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del 

T.U.EE.LL. (d.lgs. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 
213/2012) e dall’art.6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07.03.2013; 

 
12) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà secondo il cronoprogramma di spesa 

sopraindicato; 
 
13) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso per via telematica alla 

Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino e 
Zoppola per il seguito di competenza; 

 
14) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 

finanziario per il seguito di competenza 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 31 agosto    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 


